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ÚVOD

V poslední době se můžeme setkat s "boomem" nejrůznějších adrenalinových

sportů. Mnozí však za požitek například ze superrychlé jízdy, ať už v autě, na motorce či

na kole po strmé sjezdovce, zaplatí velmi krutou daň. Počet pacientů s poraněním mozku

se následkem takového zahrávání si se životem svým i druhých každoročně zvyšuje. Péče

o tyto pacienty se tak stává stále více aktuální.

Rehabilitační proces u pacientů po poranění mozku představuje "běh na dlouhou

trat'" ajeho výsledky závisí na mnoha faktorech. Následky poranění mozku se promítají do

oblasti biologické, psychické i sociální. Kvalitní rehabilitační plán je zaměřen na všechny

zmíněné oblasti a klade si za cíl reintegraci pacienta do běžného prostředí, do kterého se po

propuštění z nemocnice či rehabilitačních zařízení vrátí.

Rehabilitace pacientů po poranění mozku je tedy téma rozsáhlé. Autorka této práce

se danou problematiku pokusila uchopit především z praktického hlediska a podat přehled

podstatných komponent, které při samotné práci s pacienty po poranění mozku hrají

významnou roli. Praxe se bez teorie samozřejmě neobejde, proto jsme se snažili zaměřit se

převážně na ty teorie, které se praxe dotýkají.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V první kapitole teoretické

části se čtenář seznámí s druhy poranění mozku a jeho následky. Druhá kapitola pojednává

o kognitivních funkcích a třetí, nejrozsáhlejší kapitola je věnována samotnému tématu

rehabilitace u pacientů po poranění mozku. Rehabilitaci pojímáme jako komplexní proces

zahrnující péči v oblasti biologické, psychické a sociální (příp. i duchovní). Proto se

nezabýváme pouze hlediskem psychologickým, resp. neuropsychologickým, ale

zmiňujeme také činnost dalších odborníků, členů tzv. rehabilitačního týmu.

Empirická část této diplomové práce je koncipována jako pilotáž a zabývá se

porovnáním rehabilitace kognitivních funkcí prostřednictvím počítačového programu pro

trénink (resp. retrénink) kognitivních funkcí RehaCom (Computer Assisted Therapy)

a prostřednictvím ergoterapie. Pro účely této práce jsme se rozhodli zaměřit se na trénink

pozornosti, resp. na jeho vliv u pacientů po poranění mozku. Zvolili jsme srovnávací

studii, neboť nás zajímalo, zda se liší trénink pozornosti pomocí počítačových programů

a v rámci ergoterapie.

Empirickou část jsme doplnili o dotazníkové šetření. Oslovili jsme odborníky

pracující s pacienty po poranění mozku a zeptali se jich, jak se dívají na trénink pozornosti
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pomocí počítače a prostřednictvím ergoterapie. Zajímalo nás, jaké jsou jejich praktické

zkušenosti a postřehy a zda je možné nalézt určité styčné body mezi zjištěními

dotazníkového šetření, výsledky empirické studie a fakty uvedenými v teoretické části.

Výsledky diplomové práce pak shrnujeme v závěru.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byl pokus o zmapování problematiky rehabilitace

pacientů po poranění mozku a nahlédnutí na toto téma z praktického úhlu pohledu.

Doufáme, že jsme v teoretické části podali podstatné informace o poranění mozku a

o kognitivních funkcích a že se nám podařilo shrnout relevantní poznatky týkající se

samotné rehabilitace pacientů po poranění mozku, kterou pojímáme jako komplexní proces

zahrnující péči v oblasti biologické, psychické a sociální (příp. i duchovní).

O propojení s praxí jsme se pokusili zaměřením se na reálné problémy, které

pacienta po poranění mozku mohou tížit, i určitá úskalí, se kterými se mohou setkat

členové rehabilitačního týmu. Modely neuropsychologické rehabilitace, které Jsme

představili, jsou využívány v praxi, nejedná se tedy o pouhý teoretický konstrukt.

Část kapitoly o rehabilitaci jsme věnovali také používání počítačů v rámci tréninku

kognitivních funkcí. Na toto téma pak navazuje empirická část.

Empirickou část jsme pojali jako pilotní studii, která nám měla pomoci získat vhled

do situace. Zjišťovali jsme efekt tréninku pozornosti u pacientů po poranění mozku

prostřednictvím počítačového programu RehaCom a prostřednictvím ergoterapie.

Přestože výsledky studie vznesly větší množství otázek než odpovědí (vzhledem

k šíři a složitosti problematiky je to přirozené), považujeme tuto studii za určitý průlom,

neboť se (podle našich informací) jedná o první mapovací studii na toto téma. S ohledem

na proměnné, které mohly výsledky studie ovlivnit (mj. malý vzorek), jsme došli k závěru,

že se efekt třítýdenního tréninku pozornosti ani u pacientů trénujících na počítači, ani u

pacientů docházejících na ergoterapii příliš neprojevil. Ve výsledcích tréninku jsme mezi

skupinami nenašli podstatné rozdíly. Další zjištění jsme uvedli v kapitole "Závěr studie".

Empirickou část jsme navíc doplnili o dotazníkové šetření. Oslovili jsme odborníky

pracující s pacienty po poranění mozku a zeptali se jich, jak se dívají na trénink pozornosti

pomocí počítače a prostřednictvím ergoterapie. Získali jsme tak cenné informace a

postřehy přímo od "lidí z praxe", které podpořily fakta uvedená v teoretické části i některá

zjištění empirické studie.

Tuto práci můžeme považovat za určitý "odrazový můstek" pro další výzkumné

práce většího rozsahu. Jsme přesvědčeni, že by se tématu rehabilitace pacientů po poranění

mozku měla věnovat pozornost, neboť díky empirickým datům je možné proces

rehabilitace uchopit z té správné strany a celkově jej zkvalitnit.
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ABSTRACT

The mm of the master thesi s "Rehabilitation of cognitive functions in

patients afteľ bľain injury" was to claľify these problems fľom pľactical point of

view. In the first chapter readers get acquainted with kinds of brain injury. The

second chapter deals with cognitive tlmctions and the third, most extensive, lS

dedicated to rehabilitation of patients after brain injury. The ľehabilitation lS

conceived as a complex process involving care of patients in the biological,

psychicaL social and physical sphere.

The empirical part concentrates on training oť attention. Patients after

brain injury. who were invol\"ed in the study. vvere divided into two groups.

Within three weeks one group practiced on computer (programme RehaCom) and

the other attended occupational therapy. We investigated whether there are any

diťferences in the influence of training of attention by means oť computer

programme or occupational therapy. In regard of a smalI sample (five patients in

each group) and other conditions we came to the conclusion that the effect of

training oť attention appeared in neither group after three weeks.

The empirical part is completed with a questionnaire. We addressed the

specialist who work with patients after brain injury and asked them what they

thought about the training oť attention by means oť computer or occupational

therapy. The results correspond. in a great dea!. with what is stated in the

theoretical part.

In the closure oť the thesi s we summarize results. to which we came. and

mention possible factors which could inf1uence these results.

6

Veronika Umlaufová

,
UVOD

V poslední době se múžeme setkat s "boomem" nejrúznějších

adrenalinových sporttl. Mnozí však za požitek například ze superrychlé jízdy. ať

už v autě, na motorce či na kole po strmé sjezdovce, zaplatí velmi krutou daií.

Počet pacientú s poraněním mozku se následkem takového zahrávání si se

životem svým i druhých každoročně zvyšuje. Péče o tyto pacienty se tak stává

stále více aktuální.

Rehabilitační proces u pacientú po poranění mozku představuje "běh na

dlouhou traf" a jeho výsledky závisí na mnoha faktorech. Následky poranění

mozku se promítají do oblasti biologické. psychické i sociální. Kvalitní

rehabilitační plán je zaměřen na všechny zmíněné oblasti a klade si za cíl

reintegraci pacienta do běžného prostředí. do kterého se po propuštění

z nemocnice či rehabilitačních zařízení vrátí.

Rehabilitace pacienttl po poranění mozku je tedy téma rozsáhlé. Autorka

této práce se danou problematiku pokusila uchopit především z praktického

hlediska a podat přehled podstatných komponent které při samotné práci

s pacienty po poranění mozku hrají v)iZnamnou roli. Praxe se bez teorie

samozřejmě neobejde. proto jsme se snažili zaměřit se pi·evážně na ty teorie. které

se praxe dot)ikají.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V první kapitole

teoretické části se čtenář seznámí s druhy poranění mozku a jeho následky. Druhá

kapitola pojednává o kognitivních funkcích a ti·etí. nejrozsáhlejší kapitola je

věnována samotnému tématu rehabilitace u pacientú po poranění mozku.


[…]

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tak cenné informace a postřehy přímo od ,.lidí z praxe". které podpořily fakta

uvedená v teoretické části i některá zjištění empirické studie.

Tuto práci múžeme považovat za určitý .. odrazový mústek" pro další

výzkumné práce většího rozsahu . .Jsme přesvědčeni. že by se tématu rehabilitace

pacienti\ po poranění mozku měla věnovat pozornost nebof díky empirickým

datúm je možné proces rehabilitace uchopit z té správné strany a celkově jej

zkvalitnit.
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PŘÍLOHA 10

2.6.1997
'V

Císelný čtverec: normy

1. Schopnost nácviku, tříd~' Ma= 1.2

2 3 4 5
(3.0-1.4) U 1.2 l.l ( 1,0-0)

2. Ml- průměr pn'llího měření Ma=56

I 2 3 4 5
( 20 - 43 ) (44-47) (48 - 60 ) (61-72) ( 73 - 140)

3. M2- pruměr druhého měření Ma=48

1 2 3 4 5
(20 - 37 ( 38 - 40 ) (41-47) ( 48 - 57) ( 58 - 120 )

4. M- pniměr všech měření Ma= 50,1

1 2 3 4 5
( 20 - 41) ( 42 - 44 ) ( 43 - 50 ) (52-61) ( 62 - 120)

Pauliho zátěžový test: normy

1. Kvalita vj'konu ( počet chyb) Ma= 50,1

2 3 4 5
(11-15) (16-21) ( 22 - 34 ) ( 35 - 100 )

2. Kvantitatimí výkon Ma= 2288

1 2 3 4 5
(3200 - 2601) ( 2600 - 2301 ) ( 2300 - 2201 ) (2200 - 1901) (1900 - 1300 )
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RehaCom (Attention & Concentration)
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REHACOM: Divided Attention
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REHACOM: Divided Attention
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RehaCom (Vigilance)
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RehaCom (Vigilance)
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RehaCom (Reaction Behavior)
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,
DOTAZNIK

Dotazník, který se Vám dostává do rukou, sestává z několika otázek týkajících se
tréninku kognitivních funkcí prostřednictvím počítačových programů.
Otázky jsou koncipovány jako volné, abyste se k nim mohli plně vyjádřit na
základě Vašich zkušeností. Vyznačený prostor pro Vaši odpověď je pouze
orientační. Budu ráda, pokud se k dané otázce více rozepíšete.

Nejprve, prosím, vyplňte tyto údaje.

Profese:
Pracoviště:

Děkuji za Vaši spolupráci a ochotu.
Veronika Umlaufová

Následující otázky se týkají se tréninku kognitivních funkcí prostřednictvím
počítačových programů v obecném pojetí.

1. S jakými počítačovými programy pro trénink kognitivních funkcí máte
zkušenost ajak dlouho s nimi pracujete či jste pracoval/a?

2. Jaké výhody vidíte v používání počítačových programů pro trénink
kognitivních funkcí?

3. Jaké nevýhody vidíte v používání počítačových programů pro trénink
kognitivních funkcí?

4. Pokud jste se setkal/a s případy, kdy použití počítačových programů pro
trénink kognitivních funkcí nebylo možné, prosím, popište tyto případy

a důvody.
Pokud jste se s takovými případy nesetkaVa, přejděte, prosím, k další otázce.

5. Pokud pracujete s pacienty po poranění mozku, pozorujete při použití
počítačových programů pro trénink kognitivních funkcí nějaká specifika
(týkající se výhod či nevýhod či jiných oblastí)?
Pokud s pacienty po poranění mozku nepracujete či jste nepracovaVa, přejděte, prosím, k další otázce.

Následující otázky se týkají se tréninku pozornosti prostřednictvím počítačových
programů.

1. Jak hodnotíte trénink pozornosti prostřednictvím počítačových programů?

2. Jaká je - na základě Vašich zkušeností - nejkratší doba pro trénink pozornosti
prostřednictvím počítačových programů, aby se projevil efekt zlepšení?

3. Pokud jste měVa možnost být s pacientem v kontaktu i po ukončení tréninku
pozornosti prostřednictvím počítačových programů, prosím, popište, zda se
případné zlepšení pozornosti projevilo i v denním životě a zda tato změna byla
trvalejšího charakteru.
Pokud jste takovou možnost neměl/a, přejděte, prosím, k další otázce.

4. Pokud pracujete s pacienty po poranění mozku, pozorujete při použití
počítačových programů pro trénink pozornosti nějaká specifika (týkající se
výhod či nevýhod či jiných oblastí)?
Pokud s pacienty po poranění mozku nepracujete či jste nepracoval/a, přejděte, prosím, k další otázce.

Následující otázky se týkají Vašich zkušeností s ergoterapií a srovnání tréninku
kognitivních funkcí v rámci ergoterapie a prostřednictvím počítačových

programů.

1. Máte zkušenost s ergoterapií (v jakémkoli pojetí)?
Pokud nemáte zkušenost s ergoterapií, následující otázky přeskočte.

2. Jaké výhody vidíte v tréninku kognitivních funkcí v rámci ergoterapie ve
srovnání s tréninkem prostřednictvím počítačových programů?

3. Jaké nevýhody vidíte v tréninku kognitivních funkcí v rámci ergoterapie ve
srovnání s tréninkem prostřednictvím počítačových programů?

4. Jak hodnotíte trénink pozornosti v rámci ergoterapie ve srovnání s tréninkem
prostřednictvím počítačových programů?

s. Pokud jste měl/a možnost být s pacientem v kontaktu i po ukončení

ergoterapeutického procesu, v jehož rámci probíhal trénink pozornosti,
prosím, popište, zda se případné zlepšení pozornosti projevilo i v denním
životě a zda tato změna byla trvalejšího charakteru.
Pokud jste takovou možnost neměl/a, tuto otázku přeskočte.

Velice Vám děkuji za Váš čas!