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Téma této diplomové práce je velmi původní a - dá se říci - v našich krajích průlomové.
Autorka se totiž pokusila objasnit - zjednodušeně řečeno - co je lepší, zda tzv. kognitivní
rehabilitace, která se v současnosti větší měrou odehrává za pomocí speciálních počítačových
rehabilitačních programů či ergoterapeutické postupy. Samozřejmě, že v praxi se oba přístupy
obvykle organicky doplňují. A v tom tkví právě jedinečnost nápadu, který je rozpracován
v posuzovaní diplomové práci, pokusit se oddělit tyto formy pomoci pacientovi s poraněním
mozku a posoudit jejich samostatný vliv na reparaci určité kognitivní funkce, v tomto
konkrétním případě pozornosti.

Samotná práce je tradičně dělena na část teoretickou a empirickou. V prvním oddílu,
uvedeném citátem čínského zakladatele taoismu, Lao-C', autorka obšírně a podrobně
zpracovala problematiku poranění mozku s důrazem najak na jeho aspekt neurologický, tak
psychologické konsekvence. Zabývá se zde také obvykle těžkými následky
kraniocerebrálního traumatu. V následující kapitole zpracovala přehled základních
kognitivních funkcí u člověka a soustředila se také na jejich vztah k mozkovému substrátu, tj.
neuroanatomické hledisko, což nebývá u psychologů běžné. Rozpracovává zde též závažné
hledisko prognózy a dalšího případného zařazení jedince po poranění mozku do běžného
privátního a pracovního života. Uvádí někdy bohužel "hypotetické" složení rehabilitačního
týmu, který by měl pracovat s pacienty tohoto typu a soustřeďuje se na podtržení role
ergoterapeuta, který pro zatím v takových kolektivech chyběl. V podkapitole "rehabilitace
neuropsychologická" uvádí její principy a některé základní modely, jež jsou běžné ve světě.
V závěru této literární části shrnuje zkušenosti s počítačem asistovanou rehabilitační terapií a
poukazuje na zatím nevalnou aktuální situaci v této oblasti u nás.

Výzkumnou část autorka diplomové práce uvádí citátem z Konfucia, kterým se jistě - s
ohledem na výsledky výzkumu - řídila při zpracování této stati. Cíle bylo kvalitativně
porovnat skupinu pacientů, trénujících pozornost na počítačovém programu RehaCom se
skupinou jinou, jejíž členové docházeli pravidelně do ergoterapeutického ateliéru. Skupiny
však nebyly vyrovnány v základních parametrech, což bylo bohužel dáno provozními
podmínkami ústavu. Doplňkem výzkumu pak byla dopisová anketa mezi odborníky, kteří se
touto problematikou alespoň zčásti zabývají. Využité postupy vyšetření probandů před a po
tréninku byly jednak standardní testy, jednak adaptované postupy (různé formy Kimovy hry)
ke zhodnocení funkce pozornosti. K nácviku na počítači byly vybrány čtyři moduly tréninku
různých druhů pozornosti (selektivní, rozdělená, dlouhodobá, reakční chování); postupy
ergoterapeutické využívaly běžné činnosti, u nichž se funkce pozornosti uplatňuje ve větší
míře. V další části autorka podrobně popisuje u jednotlivých pacientů poznatky ze
zdravotnické dokumentace, výsledky kvantitativních měření (standardizovaných testů a
adaptovaných postupů) a vlastní postřehy z pozorování a rozhovoru s nimi. V oddílu diskuse
pisatelka diplomové práce probírá všechny faktory, které mohly ovlivnit výsledky jednak

konkrétního "trénování" pozornosti, jednak provedeného výzkumu vůbec. Nutno konstatovat,
že jich bylo skutečně hodně, ovšem většinu z nich ona sama však nemohla příliš ovlivnit
(např. režim pacientů, který jim přesně vymezuje časy procedur, motivaci pro práci na
počítači či naopak nechuť k této činnosti, případně vliv osobnosti ergoterapeuta). V závěru
k této části práce jsou rozebrány některé obecné i individuální poznatky z vlastního průběhu
výzkumu. Další kapitolu tvoří zkušenosti odborníků, kteří se zúčastnili písemné ankety
s otázkami, kladenými autorkou diplomové práce. Bohužel, jak už tomu bývá u anket tohoto
typu, z 53 oslovených odpovědělo pouze 5 jedinců. Výsledky ankety "kopírují" poznatky
uvedené ve světovém písemnictví k řešené problematice, která byly shromážděny v teoretické
části diplomové práce. Ať již se to týkalo specifičnosti počítačem asistované terapie, tak
"praktičnosti" ergoterapeutických metod. Na základě těchto poznatků autorka uzavřela, že
výhodné je propojit a kombinovat oba přístupy při rehabilitaci narušených kognitivních
funkcí. Ve shrnutí se konstatuje, že není rozdílu při daném časovém úseku tří týdnů mezi
"počítačovou" či "ergoterapeutickou" formou tréninku funkce pozornosti u osob po poranění
mozku. Doplněn je přehledný seznam použitých literárních a elektronických zdrojů a přílohy
tvoří ukázky vyšetřovacích technik a tréninkových modulů pozornosti z programu RehaCom.

Po forn1ální stránce je objemově rozsáhlá diplomová práce (175 str.) zpracována
odpovídajícím způsobem, získané kvantitativní údaje uvedeny v přehledných tabulkách a
členění kapitol i podkapitol má odpovídající logickou návaznost.

Závěr: Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce
v oboru psychologie a doporučuji ji jako předmět obhajoby.
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